<sup>α</sup> Ἄλλοι κατασπείρων.

videmus, umbra rerum sint, non veritas: sic et divitiarum et paupertatis, gloriae et ignominiae, aliarumque rerum omnium sive tristium sive letarum naturam si noverimus, liberabimur a turbatione, quae ex harum unaquaque in nobis gigni solet. Haec enim omnia quavis umbra fallaciora sunt; homini vero alta mente praedito atque generoso nullae res illustres ac apertissime attollere, nullae humiles abjectaque contrahere animum possunt. Verum jam tempus nobis est, ut divitis verba audiamus: *Oro te, inquit, pater, hoc est obscuro rogoque, ut mittas Lazarum in domum patris mei; sunt enim mihi quinque fratres; ut testificetur illis, ne veniant in hunc locum tormentorum.* Postquam pro se non impetraverat, pro aliis facit supplicationem. Vide quam humanum, quam mansuetum poena reddiderit eum. Qui namque Lazarum praesentem despiciebat, aliorum absentium nunc eum non habet: qui ante oculos jacentem praeribat, nemini eorum quos non videt, multoque studio postulat, ut aliquo modo illis prospiciatur adversus imminenta mala: obsecratque ut Lazarus in domum patris mittatur, ubi ipsi fuerat arena stadiumque virtutis apertum. Illi videant illum coronari, qui viderunt certantem: qui testes fuerunt illi paupertatis ac famis, aliorumque malorum innumerabilitatem, stant testes honoris et ignominiae in omnem gloriam commutatae: et utrinque castigati doctique, quod res nostrae nequaquam praesentis vitae termino circumscribantur, tandem praeparant se, ut hanc poenam cruciatumque possint effugere. Quid igitur Abraham? *Habent, inquit, Moysen et prophetas, audiant illos.* Non neque tu curas fratres tuos atque Deus qui illos condidit: innumeros illis adhibuit magistros, admonitores, consultores, adhortatores. Quid igitur ille respondit? *Non, inquit, poter Abraham, sed si quis ex mortuis redcat, illi credent.* Haec sunt vulgi verba. Ubi nunc sunt qui dicunt, illinc rediit? Quis ex mortuis surrexit? Quis narravit quae sunt apud inferos? Quam multa alia tantaque dicebat apud seipsum dives ille, cum versaretur in deliciis? Neque enim temere postulabat, ut aliquis surgeret ex mortuis. Verum quoniam ipse audiens Scripturas contempserat, deriserat, sibulas esse quae dicebantur crederat: erga haec sicut ipse fuerat affectus, ita habebat opinionem et de fratribus suis. Illi, inquit, sic opinantur: quod si quis ex mortuis redierit, non derogabunt fidem illi, neque deridebunt, sed potius auscultabunt iis, quae dicentur. Quid igitur Abraham? *Si Moysen et prophetas non audiant, nec si quis a mortuis surrexerit, credent.* Idque verum esse, quod qui non audit Scripturas, neque ex mortuis excitatus auditor sit, declarantur Iudaei: qui quoniam Moysen ac prophetas non audierant, neque cum mortuos vidissent excitatos, crediderunt: verum nunc quidem Lazarum occidere conabantur, nunc rursus in Apostolos impetum faciebant, quamvis multi jam ex mortuis surrexerant, quo tempore crux praedicabatur.

3. Ut vero et aliunde cognoscas quod gravior sit Scripturarum ac prophetarum doctrina, quam si qui a

mortuis resuscitati renuntiant: illud considera quod quisquis mortuus est, servus est: quae vero Scripturae loquuntur, loquutus est Dominus. Proinde etiamsi mortuus reviviscat, etiamsi angelus e caelo descendat, maxime omnium credendum est Scripturis. Nam angelorum Dominus, mortuorum pariter ac viventium dominus, ipse eas condidit. Ad haec quod supervacanea quaerant qui desiderant ut mortui illinc redeant, praeter haec quae dicta sunt, etiam ab hujus mundi tribunalius demonstrare licet. Gehenna non videtur incredulis: nam credentibus est perspicua manifesta, tamen ab incredulis non perspicitur. Tribunalia videntur, quotidieque audimus quod ille supplicio affectus est, illius proscripta bona, alius operatur in fodinis, alius exustus est igni, alius alio poena vindictaeque genere perit: et tamen haec cum audiunt mali ac facinorosi malefisque non emendantur. Quid vero dico asinus, quod il, qui nunquam in ea inciderint, non emendantur? Multi frequenter in iis deprehensi, postquam effugerunt poenam, perfossoque carcere elapsi sunt, rursus eadem aggrediuntur, et multo his sceleratiora perpetrant.

*Mortui quare non appareant.* — Ne igitur quaeramus haec audire a mortuis, quae multo clarius quotidie nos docent sacrae literae. Nam si novisset hoc Deus, quod mortui excitati viventibus essent profuturi, nequaquam omisisset, neque tantum lucrum praeteriisset, qui cuncta nobis utilia procurat. Ad haec si assidue erant excitandi mortui, nobisque quae illi geruntur renuntiaturi, et hoc ipsum progressu temporis fuisset contemptum: praeterea perversa etiam dogmata diabolus innoxisset, idque admodum facile. Potuisset enim frequenter ostendere simulacra, aut subornare qui simularent mortem ac sepulturam, mox rursus se ostenderent, quasi e mortuis excitatos, ac per illos quaecumque vellet persuadere delusis. Etiam si nunc cum tale nihil sit, somnia frequenter dormientibus visa velut eorum, qui hinc decesserunt, multos deceperunt, perdidit subverteruntque, multo magis il accidisset, si hoc factum fuisset, atque in mentibus hominum obtinisset; quod nempe multi defunctorum rediissent in vitam, innumerabiles accleratus illo daemon dolos texuisset, multamque fraudem in vitam hominum induxisset. Eoque Deus oclussit fores, nec permittit aliquem defunctorum huc reversum narrare, quid illic fiat, ne ille accepta occasione technas suas omnes invehat. Nam cum essent prophetae, pseudoprophetae excitabatur: cum essent apostoli, pseudopostoli: cum Christus appareret, pseudochristos: cum dogmata sana inducta fuissent, corrupta inducebatur, ubique disseminans zizania. Itaque etiamsi illud evenisset, hoc quoque conatus fuisset flagere per sua organa, non vere excitatos mortuis, sed maleficus quibusdam ac fraudibus contentiorem oculis deceptis, aut quosdam etiam subornans, quosadmodum dicere coepimus, qui mortem simularent, rursus deorum micuisset, confudissetque omnia. Sed Deus, cum haec omnia praevidisset, praecelsit illi viam ad has insidias, nobisque parcaus

non permisit, ut quisquam umquam illinc huc reversus de his quæ ibi sunt narraret viventibus hominibus : docens nos, ut Scripturis potius credendum existimemus, quam cæteris omnibus. Propterea quod Deus multo clariore insignioresque res gestas, quam ipsa sit resurrectio, nobis commonstravit. Orbem universum convertit, errorem abegit, veritatem induxit, per homines piscatores ac viles hæc omnia peregit, denique abunde magna suæ providentiæ documenta nobis ubique præbuit. Ne itaque putemus nos nostras hujus vitæ termino circumscribi, sed credamus fore iudicium ac remunerationem omnium, quæcumque hic a nobis geruntur.

*Gentiles, Judæi et Hæretici consentiant de iudicio extremo.*—Nam id est adeo manifestum conspicuumque cunctis, ut et Judæi et Græci, et hæretici, breviter omnis quisquis est homo super his consentiat. Quamquam enim non quemadmodum decet, de resurrectione philosophantur omnes, at tamen de iudicio, deque pœnis, deque tribunalibus quæ illis sunt, omnes consentiunt, illic esse aliquam eorum quæ hic geruntur remunerationem : quod ni esset, quæ de causa Deus cælum tam amplum extendisset, terram substravisset, mare dilatasset, aerem diffudisset, tantam providentiam declarasset, nisi ad finem usque nostri curam habiturus esset ?

4. Nonne vides multos, qui cum virtute vixerunt, innumeraque mala passi sunt, decessisse nulla re bona percepta ? Alios contra, cum multam pravitatem commiserint, alienas facultates rapuerint, viduas et orphanos spoliaverint, oppresserintque, opibus delicisque et innumeris bonis fruiti fuerint, decessisse ne tantulum quidem mali passos ?

*Probatio immortalitatis animæ.*—Quænam igitur vel illi priores virtutis præmia recipient, vel isti pravitatis ferent supplicia, si nostræ res ultra vitam hæc non profuerint ? Nam si Deus est, sicuti verum est, eum justum esse nemo non fatebitur. Atqui si justus est, et his et illis reddet pro meritis, et hoc in confesso est. Quod si et his et illis rependet pro meritis, hic vero nullus eorum recepit, neque ille improbitatis pœnam, neque hic virtutis præmia : perspicuum est restare tempus aliquod in quo congruens præmiis horum uterque feret.

*Conscientiæ tribunal incorruptum.*—Sed quare nobis iudicem in animo sic perpetuo vigilantem, et attentum Deus constituit ? Conscientiam loquor. Nec enim est ullus inter homines adeo vigilans, ut est nostra conscientia. Nam externi iudices et pecuniis corrumpuntur, et assentationibus delinuntur, et metu simulant, denique multa sunt alia quæ rectum illorum iudicium depravant : at conscientiæ tribunal nulli hominum novis cedere, sed quamvis dederis pecunias, quamvis mineras, quamvis aliud quodlibet feceris, justam feret sententiam adversus peccatorum cogitationes, adeo ut ipse quoque qui peccatum admisit, seipsum condemnet, etiam si alius nullus accuset. Neque id semel atque iterum, sed sæpius, imo per omnem vitam hoc fœcere non desinit : et licet in-

gens temporis intervallum intercesserit, nunquam tamen obliviscetur eorum quæ facta sunt. Quia et cum perpetratur peccatum, et priusquam perpetratur, et postquam est perpetratum, acerbus nobis imminet accusator, maxime vero posteaquam perpetratum fuerit. Nam in perpetrando scelere, quoniam voluptate sumus cæcæ, non perinde esatim : cæterum simul atque commissum fuerit, ceperitque finem, tum demum extincta voluptate, amarus pœnitentiæ stimulus succedit, contra quam accidere solet mulieribus parturientibus. Nam illis ante partum labor est ingens, gravesque nixus, dissecantes eas intolerandus doloribus : post partum vero relaxatio, dolore simul cum infante egrediente : verum hic non item, sed dum parturimus concipimusque corruptos affectus, delectamur gaudemusque : cæterum ubi fuerimus enixi malum illud puerum peccatum, tum conspecta foeditate partus, discredulamur gravius quam mulieres parturientes. Quapropter ne, a principio maxime, concipiamus in animo corruptam cupiditatem : quod si quando conceperimus, tamen fetum intus præfecimus. Rursus si hoc usque fuerimus negligentes, iniquitatem in opus progressam mox occidamus per confessionem, per lacrymas, per proprium commissorum accusationem. Nihil enim tam exitiale peccato, quam peccati accusatio condemnatioque, cum pœnitentiæ lacrymisque conjuncta. Quidam tuum peccatum ? deposuisti sarcinam. Quis hæc dicit ? Ipse iudex Deus. *Dic tu peccata tua prior, ut justificeris (Isai. 43. 26).* Cur igitur te, quæso, pudet, et erubescis dicere peccata tua ? Num enim homini dicis, ut te probro afficiat ? Num enim conservo confiteris, ut in publicum proferat ? Imo vero ei qui Dominus est, ei qui tui curam gerit, ei qui homanus est, ei qui medicus est, ostendis vulnera.

*Quare ei confitendum qui scit omnia.*—Neque enim ignorat, etiamsi tu non dixeris, qui sciebat etiam antequam perpetrare. Quid igitur est causa, quo minus dicas ? Non enim ex accusatione tua fit gravius peccatum : imo vero minus ac levius. Et ob hoc ipsum Deus vult te dicere : non ut puniaris, sed ut relaxeris : non ut ipse sciat peccatum : cur enim id postulat, cum jam sciat ? sed ut scias, quantum tibi debitum remittatur. Ideo vero vult te scire beneficii magnitudinem, ut perpetuo gratias agas, ut senior fias ad peccandum, ut ad virtutem promptior. Nisi dixeris debiti magnitudinem, non agnosces gratiæ eminentiam. Non, inquit, cogo te in medium prodire theatrum, ac multos adhibere testes : mihi soli dic peccatum privatum, ut sanem ulcus, teque dolore liberem. Ideo nobis indidit conscientiam, idque quovis patre amantius. Nam pater ubi semel, iterum, ac tertio, deciesve filium increpaverit : si viderit incorrigibilem manere, desperans abdicat, expellit e familia, a cognatione resecat. At non eodem modo conscientia, sed licet semel, licet iterum, licet ter, licet millies admonuerit, tuque non obtemperes, movebit iterum, nec desistet usque ad supremum halitum sive domi, sive in biivis, sive in mensa, sive in foro, sive in itinere : frequen-